
Ata da 18ª Sessão Ordinária realizada pela Câmara Municipal de 
Leópolis, Estado do Paraná, no dia 13 de junho de 2016. 
Compareceram 09 Vereadores: Antonio Carlos Torres, Ester 
Alves Ferreira Fiorini, Jacks Fernando Bernardes Elias, João 
Aparecido da Silva, Leonel Alves Ferreira, Orivaldo Toneze, 
Vanda Anastácio da Silva Bernardo, Waldecy Pereira dos Santos, 
Wanderlei Pinho. O Presidente Leonel fez abertura dos trabalhos 
na forma regimental, agradeceu a presença de todos e solicitou 1 
minuto de silêncio pelo falecimento da Sra. Alvarinda Soares da 
Silva. Em seguida, o Presidente solicitou ao Secretário Jacks que 
lesse a ata anterior. Após leitura, a ata anterior foi discutida, da 
qual foi solicitada a seguinte correção: onde consta “Luiz Braz” 
leia-se “Sebastião Braz” na frase seguinte: “O Vereador Antonio 
Carlos disse que a Prefeita disse que iria convidar os ex prefeitos 
Sr. Luiz Anastácio, gestão de 1997 a 2000 e Sr. Sebastião Braz, 
gestão 2001 a 2004 para que viessem até a Prefeitura e 
explicassem a situação que foi acertada na época”. Após correção, 
a ata anterior foi aprovada e assinada por todos. Na sequência foi 
lido o convite da AMUNOP sobre temas de eleição e prestação de 
contas a ser realizada em 17/06/2016. Inscrito no pequeno 
expediente: o Vereador Waldecy disse que há 1 mês pediu através 
de ofício, que arrumasse o carreador do Sr. Francisco e a rua 
Cinézio Gonçalves Dias, do lado debaixo do Posto de Saúde do 
Povoado Primavera, onde tem uma valeta na rua. Faz 40 dias que 
pediu por ofício e não teve resposta e não foi arrumado. Outra 
coisa, tem a incapacidade dos engenheiros e dos fiscais que antes 
de passar tubulação, colocaram a meio metro da rua na calçada do 
Posto de Saúde. A Prefeita falou que já está comprada a 
tubulação, mas quero resposta dela por ofício. O Presidente 
Leonel disse que encaminhará ofício cobrando resposta. O 
Vereador Waldecy disse que fez o paver, a rua está lá embaixo. O 
Vereador Jacks disse sobre o vídeo onde mostra o Vereador 
Waldecy tirando a água da estrada. O Vereador Waldecy disse 
que fez isso, os funcionários vão e passam motoniveladora e não 
tiram a água da estrada. O Vereador João pediu a palavra e 
perguntou “e se o funcionário puxasse a pedra para tirar água da 
estrada?” O Vereador Waldecy respondeu que é serviço de 
máquina, mas não braçal. Todos os municípios tiram a água da 



estrada com as máquinas. O Vereador Waldecy disse que falou 
para o Sr. Ademar que tem condição de tirar água. Falta de o 
fiscal olhar, maquinista tem que ter noção para tirar água da 
estrada. O Vereador Waldecy disse que fez valeta com trator para 
tirar a água. Inscrito no grande expediente: o Vereador Jacks disse 
que a cidadã Arlene Tomás de Aquino tinha agendado para a 
Saúde levá-la para Londrina. Ela disse que estava tudo certo, mas 
quando mencionou que 2 filhas e mais uma pessoa a  
acompanhariam e informou os nomes delas, então teve a 
informação de que não poderia mais ser levada para Londrina. Por 
isso reclamou que por causa que mencionou o nome da Vanilda, 
acharam que era a Vanilda – Diretora escolar, por isso teve 
boicote, mas não era a Vanilda – Diretora escolar. O Vereador 
Jacks disse que foi verificar e tinha várias versões quando foi 
reclamar na Saúde. Não quero que aconteça com mais ninguém 
para que não haja distinção. Novamente irá questionar com a 
Dulce, pois quando foi verificar, a Dulce estava ocupada com 
muita gente. O Vereador João disse que quando a esposa dele 
ficou doente, há muito tempo, não queriam levá-la no ônibus da 
Saúde para Londrina. Então ligou para o Dr. Claudio Trombini 
Bernardo Filho do qual ligou para o Ministério Público e acha que 
a Saúde teve multa. Se esperasse o SUS para marcar, iria levar 
muito tempo. A Vereadora Vanda disse que precisava ir para 
Londrina. Disse que o médico queria mandá-la para o INCOR em 
São Paulo, mas conseguiu ir para Londrina. A Vereadora Vanda 
conseguiu fazer exame após dizer que iria de qualquer jeito. O 
Vereador Antonio Carlos teve conhecimento sobre o que o 
Vereador Jacks disse é que a paciente Arlene não ia para Cornélio 
Procópio e sim para Londrina. Além disso tinha mais um cidadão. 
Foi informado que não tinha compromisso em levar pessoa 
agendada no Sistema SAS, não deveria ter distinção, pois quando 
o paciente é atendido pelo SAS, abre vaga para o SUS. Não 
consegue neurologista a qualquer hora, não sei quando terá outro 
agendamento. Teve a situação de levar paciente para Campinas, 
motorista ter que voltar para buscar esse paciente porque 
motorista disse que não tinha como esperar paciente. É preciso 
respeitar. O Vereador Jacks disse que teve vez que ônibus já foi 
para Londrina com um paciente no ônibus. O Vereador Waldecy 



disse que vieram 4 carros novos, precisa de organizar os carros. 
Disse que já viu motorista que vai para Cornélio Procópio voltar 
para almoçar em Leópolis. A Vereadora Vanda disse que teria que 
ter organização. O Vereador Waldecy disse que tem hora que 
chega no Posto de Saúde e funcionários não sabem para onde qual 
motorista foi levar o paciente, para onde foi determinado local. 
Dando início à ordem do dia, foi lido o Projeto de Lei nº 
011/2016. Súmula: “Altera o art. 1º da Lei 786/2003 de 14 de 
outubro de 2003 e dá outras providências”. Após leitura, o 
referido projeto foi encaminhado às Comissões. Em tempo: 
corrigindo o que o Vereador Waldecy disse, da qual faltou a 
palavra “acima”, na seguinte frase: “Outra coisa, tem a 
incapacidade dos engenheiros e dos fiscais que antes de passar 
tubulação, colocaram a meio metro acima da rua na calçada do 
Posto de Saúde”. E não havendo mais nada a tratar, em nome de 
Deus o Presidente Leonel encerrou os trabalhos.   


